
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 176 del 04/04/2019 

REGISTRO GENERALE N. 176 del 04/04/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 04/04/2019 
PROPOSTA N. 259 del 04/04/2019 

 
OGGETTO: DGR n. 1935/2017 - Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli 

impianti sportivi comunali” – PROGETTO DI ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE – PALAZZETTO DELLO SPORT” – Importo intervento €. 100'000,00 - 
Approvazione bando di gara e 

 

PREMESSO:  

- che la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 

tutti”, così come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e 

sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei 

interventi finanziari. 

- che l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale, le 

linee prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per lo sport”, 

che definisce: a) gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità; b) i criteri e le modalità per la verifica del 

loro perseguimento; c) i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel programma operativo 

annuale; 

- che con D.G.R. n. 1986 del 05/12/2016 è stato approvato il Programma Regionale Triennale 2016-2018, 

con la definizione delle linee prioritarie di intervento finalizzate alla promozione e diffusione dello sport e 

delle attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia; 

- che con D.G.R. n. 1935 del 21/11/2017 è stato approvato “Programma Operativo 2017”, predisposto in 

attuazione del comma 4 dell’art 2 bis della L.R. 33/2066 e s.m.i, contenente diversi Avvisi Pubblici, le 

azioni prioritarie e le tipologie di intervento per l’attribuzione di contributi economici regionali tra cui 

l’Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”; 

- che con deliberazione di G.C. n. 30 del 28.02.2018 si approvava, ai fini della partecipazione al citato 

Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”, il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento impianto sportivo comunale – Palazzetto dello Sport” 

dell'importo complessivo di €. 100'000,00, redatto dall’ing. Salvatore Gianfreda in qualità di dipendente 

del Comune di Alezio; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1129 del 12.12.2018 la Regione Puglia approvava la 

graduatoria degli interventi finanziati, tra i quali la candidatura del Comune di Alezio; 

- gli esiti delle valutazioni delle istanze pervenute; 

- che con nota prot. 2268 del 20.02.2019 la Regione Puglia trasmetteva il Disciplinare regolante i rapporti 

tra l’ente finanziatore ed il Comune di Alezio; 

- che con determinazione n. 123 RG e n. 69 RS del 08.03.2019 si procedeva all’indizione della gara 

d’appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 100'000,00, di cui €. 62'593,04 per lavori a base 

d’asta, €. 850,00 per oneri per la sicurezza ed €. 36'556,96 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e 

dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

- che a seguito della scadenza dei termini previsti, non risulta pervenuta alcuna offerta; 

RITENUTO, dover procedere ad una nuova indizione della gara d’appalto relativa ai lavori a farsi; 

CONSIDERATO a tal proposito: 

- che il valore posto a base d’appalto è compreso tra 40.000 e 150.000 euro; 

- che dal combinato disposto dell’art. 37, commi da 1 a 4, e dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 

50/2016, si deduce che il Comune di Alezio può procedere autonomamente alla pubblicazione della 

presente gara mediante impiego di una centrale di committenza qualificata, quale InnovaPuglia SpA che 

gestisce il portale EmPULIA (Centrale di acquisto della Regione Puglia); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 176 del 04/04/2019 

- che ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, verrà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con i criteri e punteggi stabiliti nel bando di gara; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte non sarà 

inferiore a gg. 15 decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di 

Alezio; 

- che, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 02.12.2016, il bando di gara verrà pubblicato integralmente 

all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Alezio; 

- che l’appalto non è suddividibile in lotti, in quanto le opere a farsi sono strettamente connesse tra di loro 

(art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016); 

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
1.
 con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di “Adeguamento 

impianto sportivo comunale – Palazzetto dello Sport”;
 

2.
 il contratto avrà per oggetto i lavori di cui sopra, e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

 

3.
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto e nel capitolato speciale 

d’appalto allegati al progetto esecutivo e nel bando di gara allegato al presente provvedimento;
 

4. che al fine di favorire la massima partecipazione alla presente procedura, la scelta del contraente sarà 

effettuata con procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e dell’art. 60, del D.L.vo n. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016.  

VISTO il bando-disciplinare di gara all’uopo predisposto ed allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 100'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

adeguatamente allocata al cap. cap. 3402 del bilancio dell’ente;  

VISTI: 
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

Attesa la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura indetta con determinazione n. 123 RG e n. 69 RS 

del 08.03.2019; 

2. di procedere ad una nuova indizione della gara d’appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 

100'000,00, di cui €. 62'593,04 per lavori a base d’asta, €. 850,00 per oneri per la sicurezza ed €. 

36'556,96 per somme a disposizione dell’amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle 

congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

3. di approvare il bando-disciplinare di gara, allegato al presente atto del quale forma parte integrante e 

sostanziale; 

4. di stabilire: 

- che il termine per la ricezione delle offerte sarà non inferiore a giorni 15 (quindici) decorrenti 

dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Alezio; 

- che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

- di pubblicare integralmente il bando di gara all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune di Alezio; 

5. di dare atto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 176 del 04/04/2019 

· che il valore posto a base d’appalto è inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

· che, trattandosi di appalto di importo compreso tra 40.000 e 150.000 euro, vi è a carico dell’Ente un 

contributo pari ad €. 30,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

1. di impegnare la somma complessiva di € 30,00 sul cap. 3133, quale contributo a carico dell’Ente da 

versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione del 19.12.2018, 

dando atto che si provvederà all’effettivo pagamento di tale somma nel quadrimestre successivo a quello 

della richiesta del CIG, mediante il bollettino MAV emesso dalla stessa Autorità dell’importo pari alla 

somma dei valori dei contributi dovuti per tutte le gare attivate nel quadrimestre di riferimento; 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’intera spesa scadrà al 31/12/2019; 

3. di dare atto che la complessiva somma di € 100'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

adeguatamente allocata al cap. 3402 del bilancio dell’ente; 

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

5. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, i codici identificativi dell’intervento sono i seguenti:  

- Codice CIG: 7863883989 - Codice CUP: D38J18000000002 (per l’affidamento dei lavori); 

1. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000. 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 259 del 04/04/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 04/04/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 259 del 04/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in 
data 04/04/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 259 del 04/04/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 04/04/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 353 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 176 del 04/04/2019 

Il 04/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 176 del 04/04/2019 con 
oggetto: DGR n. 1935/2017 - Avviso E “Concessione di contributi per adeguamento degli 
impianti sportivi comunali” – PROGETTO DI ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE – PALAZZETTO DELLO SPORT” – Importo intervento €. 100'000,00 - 
Approvazione bando di gara e 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 04/04/2019.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


